UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta

Katedra hudební výchovy

**Skladby Petra Ebena v hudební výchově
na 2. stupni základní školy**

Bakalářská práce

Vedoucí práce: prof. PhDr. Stanislav Pecháček, Ph.D.

Autor práce: Kateřina Soukupová

Český jazyk a hudební výchova se zaměřením na vzdělávání

Praha 2015

Autorský abstrakt

Bakalářská práce "Skladby Petra Ebena v hudební výchově na 2. stupni základní školy" se zabývá zastoupením skladeb Petra Ebena v učebnicích hudební výchovy na 2. stupni základních škol. Petr Eben se ve své tvorbě zaměřil i na dětské sbory a na výchovu mládeže. Spolu s Iljou Hurníkem se podílel na vzniku České Orffovy školy, jeho skladby a úpravy lidových písní mají dodnes nezastupitelnou úlohu v učebnicích. Součástí bakalářské práce je stručný životopis Petra Ebena a přehled jeho tvorby pro děti. V praktické části nalezneme zastoupení v jednotlivých učebnicích, které se v současné době používají na základních školách, a návrh vlastních skladeb, které by bylo možno použít při výuce.

Abstract

This bachelor thesis „Petr Eben’s compositions in Music for the second grade of primary schools“ deals with inclusion of Petr Eben’s pieces in textbooks for the primary schools. Petr Eben’s composition is focused on children’s choirs and music education. He settled the Orff’s school in cooperation with Ilja Hurník and his pieces and adjustments preoccupy irreplaceable role in official textbooks. The bachelor thesis also includes a short biography of Petr Eben and a full summary of his composition for children. The practical part summarizes occurrence of his music in educational materials used in primary education and suggestion of pieces which are suitable for using in the practical Music lessons.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci „*Skladby Petra Ebena v hudební výchově na 2. stupni základní školy*“ vypracovala samostatně s použitím citovaných informačních pramenů, které jsou uvedeny v této práci.

V Liberci

Kateřina Soukupová

Poděkování

Děkuji prof. PhDr. Stanislavu Pecháčkovi, PhD. za odborné vedení práce, za cenné rady a za vstřícnou a trpělivou pomoc.

Dále bych ráda poděkovala vedení ZŠ Liberec, Česká 354 za zapůjčení učebnic a metodických příruček, bez kterých bych tuto práci nemohla realizovat.

Kateřina Soukupová

Obsah

Úvod 7
1. Petr Eben 9
1.1 Biografie- Život a dílo 9
1.2 Výběr z Ebenovy tvorby pro děti 16
1.2.1 Skladby vokální- písně a sbory 16
1.2.2 Instrumentální skladby instruktivního charakteru 22
2. Ebenovy skladby v učebnicích hudební výchovy na 2. stupni základních škol 24
2.1 Přehled používaných učebnic dle ročníků 24
2.1.1 Šestý ročník 25
2.1.2 Sedmý ročník 25
2.1.3 Osmý ročník 26
2.1.4 Devátý ročník 27
2.2 Zastoupení Ebenových skladeb v jednotlivých učebnicích podle ročníků 28
2.2.1 Šestý ročník 28
2.2.2 Sedmý ročník 31
2.2.3 Osmý ročník 33
2.2.4 Devátý ročník 33
2.3 Zhodnocení 35
3. Návrh dalších písní 37
3.1 Písně určené ke zpěvu 37
3.2 Poslechové písně 38
Závěr 40
Bibliografie..... 42

Úvod

Osobnost Petra Ebena je v hudebních kruzích sice známá, ale přijde mi, že nedostatečně oceněna. Ne všichni totiž vědí, jak moc jeho skladby formují hudební vzdělání dětí na základních školách. Ve školních pěveckých sborech zná jeho jméno každý, ale většina se nevšimne, pod jakou spoustou skladeb je v učebnicích podepsán.

Poprvé jsem se s jeho skladbami setkala ve školním sboru Kopretinka, kde jsme zpívali jeho sborové skladby a skladby pro mladší děti. Dále jsem byla jedenáct let členkou dětského pěveckého sboru Severáček Liberec, kde právě jeho skladby měly nezastupitelné místo téměř na každém koncertě. Zpočátku jsem si myslela, že jsme jeho dvorní zpěváci, ale postupem času jsem zjistila, jaký vřelý hlas má ve sborovém zpěvu obecně. Stále se ráda vracím k jeho písním nejen při poslechu mého oblíbeného Řeckého slovníku a Catonových mudrosloví, ale i při hudební výchově na prvním stupni základní školy, kde vypomáhám při výuce. Až při studiu na vysoké škole jsem se začala zajímat i o jeho život a instrumentální skladby. Mrzí mě, že takovou osobnost, jakou beze sporu Petr Eben byl, znají většinou jen ti, kteří se o hudbu blíže zajímají. Z jeho biografických knih jsem zjistila, jak neuvěřitelně moudrý a silný člověk to byl.

V teoretické části práce jsem čerpala z publikace Kateřiny Vodrovicové s názvem Petr Eben a z knihy Evy Vítové Petr Eben, sedm zamyšlení nad životem.

První jmenovaná do své knihy zařadila velké množství autentických citací, které čtenáře silně osloví. Zpracovává Ebenovu tvorbu a osobní životní příběh, neboť Ebenův život, jeho zážitky, vzpomínky a zkušenosti úzce souvisí s jeho tvorbou a navzájem se ovlivňují. Součástí knihy je také chronologická tabulka s uvedenými daty, které zaznamenávají konkrétní momenty jeho života i skladatelské tvorby a informativní seznam děl s uvedením údajů o místě a vzniku skladeb a jejich stručná charakteristika.

Druhá jmenovaná kniha obsahuje sedm zamyšlení nad životem a dílem, jak sám název napovídá. Každá kapitola se opírá o jednu část skladatelova života. Dále v ní najdeme seznam děl řazených dle vzniku a soupis děl podle skladebných druhů. Závěr knihy patří textům a dopisům Petra Ebena.

V teoretické části shrnuji biografii a výběr skladatelovy tvorby pro děti s rozdělením na vokální a instrumentální skladby. U každé skladby uvádím zaměření, rok vzniku a stručnou charakteristiku díla.

V praktické části se věnuji zastoupení skladeb Petra Ebena v učebnicích pro druhý stupeň základních škol. Pracuji s učebnicemi, které se v současné době používají i s těmi, které již nalezneme jen v antikvariátech. Podařilo se mi ovšem sehnat pouze dvě kompletní řady, a to od A. Charalambidise a od Jaroslava Mihule. Zaměřila jsem se nejen na práci s písní v učebnici, ale i na to, co doporučují metodické příručky, který byly vydány k učebnicím. U některých učebnic jsem měla k dispozici několik vydání, avšak obsahově se od sebe příliš nelišila. Dostalo se mi do rukou i několik učebnic, které byly především teoretického rázu a neobsahovaly žádný notový materiál, a proto je v této práci neuvádím.

Dále bych ve své práci ráda poukázala na několik skladeb, které by se podle mého názoru mohly zařadit do výuky. K práci na této části jsem využila především souboru příruček Česká Orffova škola, neboť si myslím, že jsou velmi přínosné i na druhém stupni základní školy. Pracovala jsem ale i s písňovými cykly. Z didaktického hlediska není můj rozbor úplný, protože vycházím pouze se svých domněnek, které si doufám v následujícím studiu a praxi ověřím.

Ve své práci se zaměřuji především na vokální skladby, neboť jsou pro mě bližší, ale také v nich vidím větší důležitost ve výuce. Petr Eben skládal i instruktivní skladby, ale v hodinách hudební výchovy na běžné základní škole na ně není čas a také vyžadují přípravu žáků např. v ZUŠ. Určitě by to bylo vhodné zpestření, kdyby si někdo z žáků připravil ukázkou nějaké instruktivní skladby. Do výuky by ovšem bylo vhodné zařadit části České Orffovy školy, které jsou pro metalofony a xylofony. To je ale závislé na vybavení každé školy, jestli je množství hudebních nástrojů dostačující pro většinu třídy.

1. Petr Eben

1.1 Biografie- Život a dílo

Petr Eben se narodil 22. 1. 1929 v Žamberku. Ebenův otec, Vilém Eben, se narodil 8. června 1887 v Praze; matka, Marie Ebenová, roz. Kahlerová, se narodila 19. července 1896 v Ústí nad Labem. Oba rodiče byli učitelé, tatínek později školní inspektor. *„Povolání učitele s sebou asi přináší i trochu přísnosti, ale ta byla u tatínka vždycky spojena s darem porozumění. Víím, že ho učitelé i jako inspektora měli velmi rádi, což běžně nebývá. Nikdy jsem ho nezažil doma vzteklého; neslyšel jsem jedinou hádku

[…]


Krajiny Patmoské

Skladba, která je zajímavá především nástrojovým obsazením. Eben pracuje s motivem apokalypsy, v části Krajina s koňmi používá motiv z gregoriánského Dies irae, což by se mohlo použít jako opakování starší látky.

Malé portréty

Cyklus sedmi drobných klavírních skladeb, psán se záměrem vytvořit portréty několika vyhraněných povahových rysů. S cyklem se dá pracovat podobně jako s Řeckým slovník, přesah hudební výchovy do dalších předmětů. Žáci mají za úkol po poslechu najít co nejpřesnější popsání charakteristických vlastností, která se myslí, že autor zhudebnil.

Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na život Petra Ebena a jeho skladby pro děti, které najdeme v učebnicích hudební výchovy na druhém stupni základní školy.

V teoretické části jsem se zaměřila výběr nejnámějších skladeb pro děti a dětské pěvecké sbory a drobné instrumentální skladby instruktivního charakteru. Seřadila jsem je podle roku vzniku a u každého díla jsem napsala zaměření, autora textu, pokud je odlišný od Petra Ebena, a zajímavosti skladby. Většina zde uvedených titulů jsou písňové cykly nebo suity. U instrumentálních skladeb nejčastěji nacházíme skladby pro klavír.

Na pomezí mezi instrumentální a vokální tvorbou stojí čtyřdílná Česká Orffova škola, na které spolupracoval s Iljou Hurníkem. Jsou to knihy, které jsou primárně určeny pro mladší školní věk, ale dají se použít i na druhém stupni. V prvním díle - Začátky nalezneme spoustu rytmických her a deklamačních cvičení, které napomohou rozvoji rytmického cítění. Druhý díl Pentatonika vychází z pentatonické stupnice, která díky 5 tónům a tonálnímu centru nabízí vhodný prostor pro základ improvizace. Třetí díl se zabývá především problematikou durové a mollové stupnice.

V další části své bakalářské práce jsem se zaměřila na učebnice, které se v současné době nebo době nedávné používaly v hodinách hudební výchovy. Z mého pohledu jsou lépe zpracované učebnice autorů Mihule – Jurkovič - Střelák. Jsou děleny po měsících, a tak se s nimi lépe plánuje výuka. Také metodická příručka je dle mého lépe zpracovaná. Ke každé písni nabízí lepší návod k výuce, pomocí jakých cvičení se nejlépe na danou skladbu rozezpívat a jak postupovat, aby je děti nejlépe zvládli. Úspěch těchto učebnic dokládá i fakt, že byly zlehka přepracovány a znovu vydány v aktualizované podobě.

Při zkoumání učebnice jsem zjistila, že skladby Petra Ebena jsou ve výuce hojně využívány. Nejčastěji nalezneme jeho úpravy lidových písní. Autoři s nimi pracují jako s vhodným materiálem pro nácvik vícehlasu. Povětšinou jsou to písně, které jsou pro děti jednoduché, neboť druhé hlasy se tvoří velmi přirozeně. Předpokládám, že nácvik těchto písní je zvládnutelný i u nepříliš pěvecky zdatných tříd. Bohužel z didaktického i praktického pohledu to nemohu příliš posoudit, protože didaktika se v bakalářském programu nevyučuje a s praxí jsem se ještě nesetkala. Vycházím pouze ze svých zkušeností s mladšími dětmi, které jsem v rámci výpomoci na základní škole učila.

V následující praxi bych ráda zjistila, zda jsou mé domněnky pravdivé. Ráda bych si ověřila, že většina dětí zvládne bez problémů nacvičit jednoduché dvojhlasy a že starší učebnice nemají přehnané nároky, neboť v těch novějších od A. Charalambidise nalezneme většinou jen jednohlasy. To je ovšem námět na diplomovou práci, protože bakalářský program mi k tomu nedává dostatečnou přípravu.

V závěrečné části přicházím s návrhem několika skladeb, které by se také mohly zařadit do osnov výuky. Jsou to povětšinou jednoduché dvojhlasy, které rozvíjí zpěvnost dětí. Myslím si, že vícehlasé zpívání je ve výuce sice složitější, ale o to důležitější, neboť se děti učí navzájem se poslouchat, což jim občas z mé zkušenosti chybí. V současných trendech výuky nejen školní je vést dítě k samostatnosti, ale to v hudbě příliš nefunguje, protože hudba je především o spolupráci všech, kteří se podílí na produkci určité skladby.

V poslechových skladbách jsem vybírala především ty skladby, které nutí žáky přemýšlet, co hudba vlastně může všechno popisovat. Osnovy hudební výchovy jim předkládají především zvukomalebné skladby, především ty, které popisují přírodu. Proto jsem se snažila vybrat takové, které se zabývají povahovými rysy.

Závěrem mé práce je, že skladby Petra Ebena jsou stále hojně využívány v hudební výchově na 2. stupni základní školy. Jelikož jsem pracovala s učebnicemi rozdílného stáří, trůfám si říct, že jeho úpravy i umělé písně jsou pro žáky zajímavé a z hlediska výuky přínosné, protože jsou hojně zastoupeny v učebnicích od různých autorů a různého stáří.

Skladby Petra Ebena jsou stále aktuální, úpravy lidových písní by neměly nikdy z výuky zmizet, a proto si myslím, že by bylo vhodné se ve výuce trochu více zajímat i o naše současné nebo nedávné autory. Na příklad život Petra Ebena je v mnohém inspirující. Uvědomuji si ovšem, že na to ve výuce není dostatek času a žáky spíše zaujme např. hra na boomwhakers a hry s nimi.
