Posudek bakalářské práce vedoucí

Jméno studenta: Kateřina Soukupová

Název práce: Skladby Petra Ebena v hudební výchově na 2. stupni ZŠ

Vedoucí práce: prof. PhDr. Stanislav Pecháček, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (1 - 4)
Vymezení cíle práce a jeho naplnění 4
Náročnost tématu na teoretické znalosti 3
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití 3
Hloubka a správnost provedené analýzy 4
Práce s prameny a literaturou 2
Logická stavba a členění práce 3
Jazyková a terminologická úroveň 4
Formální úprava a náležitosti práce 1
Vlastní přínos studenta 4
Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 4

Celkové posouzení práce

Kateřina Soukupová svou práci se mnou konzultovala minimálně – pouze při jejím zadání a poté až těsně před jejím odevzdáním, kdy jsem mohl pouze zkontrolovat formální náležitosti. Protože jsem se nemohl podílet na tvorbě koncepce práce, vytvořil jsem svůj posudek spíše z pozice oponenta než jejího vedoucího.

Z rozsahu 43 stran je vlastnímu problému věnováno 16. Zbytečné jsou kapitoly o Ebenově životě a přehled jeho dětských sborů – obojí je běžně dostupné v literatuře i na internetu. To, co mělo být vlastním obsahem práce, se zúžilo na pouhý výčet písní v jednotlivých učebnicích bez přesného rozlišení vlatních Ebenových sborů a jeho úprav lidových písní, hlavně v kapitole 2.2. Jejich zastoupení v učebnicích je vrcholně nevyrovnané, v učebnici J. Mihule a kol. mi např. vychází tento poměr 31:2. Tato skutečnost není vůbec komentována. Chybí jakákoli snaha o charakteristiku Ebenova stylu, např. v čem jsou originální jeho úpravy lidových písní.

Nedostatečně je zpracována kapitola 3, která měla přinést autorčiny návrhy dalších Ebenových skladeb, které by bylo možné na základní škole použít jak ke zpěvu, tak k poslechu. Na pouhých dvou stranách jmenuje 7 písní (opět bez rozlišení písní lidových a umělých) a 4 skladby vhodné k poslechu, aniž by se pokusila o zdůvodnění tohoto výběru alespoň základní analýzou.

Kapitulu 2 bych doporučil členit nejprve podle jednotlivých učebnic a teprve poté podle jednotlivých ročníků – nikoli naopak.

Na základě provedených zjištění nemohu souhlasit s tvrzením autorky, že skladby Petra Ebena jsou stále hojně využívány. (s. 41)

Dílčí připomínky a návrhy

1. Z věného hlediska
- Autorka neodlišuje termíny skladba, píseň, lidová píseň, což způsobuje nejasnosti. Uvádí např., že v učebnicích je spousta Ebenových skladeb, přitom se však téměř zásadně jedná o jeho úpravy lidových písní.

- K původním 3 dílům České Orffovy školy na s. 18 připojila na mé upozornění i 4. díl, v dalších souvislostech, včetně Bibliografie, není ale vůbec zmíněn.
- U navrhovaných dalších skladeb je třeba uvést, kde se přesně nacházejí.
- 2. Jazykové hledisko – stylistické formulace. Autorka často formuluje velmi neobratně, práce neodpovídá úrovni vysokoškolského graduačního textu. Uvádím několik příkladů:
- Vokální skladby jsou pro mě bližší (s. 8)
- Bylo by vhodné zařadit části České Orffovy školy, které jsou pro metalofony a xylofony. (s. 8)
- Rodiče vedli oba syny k hudbě. (s. 9)
- Silné vnímání různých sluchových a zrakových vjemů. (s. 10)
- Nad Ebenem stála volba budoucího povolání (s. 11)
- Dirigující žák si může ověřit, jak funkce dirigenta funguje. (s. 38)
- 3. Jazykové hledisko – rovina gramatická a pravopisná. Rada chyb, překvapivá zvláště u studentky, jejímž druhým oborem je český jazyk.
- Metodické příručky, který byly vydány. (s. 8)
- Deset skladbiček, shrnující oblast elementární techniky. (s. 22)
- Učebnice se věnuje naší hudební tradici. (s. 26)
- V závěru knihy nalezneme obrazový průvodce hudebními nástroji. (s. 26)
- Zabývá se populární hudbou, zrození jazzu, folku, popu, rocku a hudební divadlu a filmu. (s. 27)
- Učebnice začíná pohádkou o Popelce a jejím zpracování napříč hudbou. (s. 27)
- Příručka nabízí vhodný intonační a dechová cvičení. (s. 35)
- Děti je nejlépe zvládli. (s. 40)
- Četné jsou chyby v interpunkci. Vložené vedlejší věty je třeba čárkou oddělovat z obou stran.

Otázky pro diskuzi

- Autorka monografie o Ebenovi je opakovaně uváděna jako Vodrovicová.
- Na gymnáziu zažil Eben netypickou výuku, místo Cicerona četli Iuvenala a Martiala a Catulla. (s. 10) Můžete vysvětlit, v čem byla výuka netypická?
- Na s. 14 uvádíte ocenění, jež Eben v životě obdržel, a končíte konstatováním, že je obdivuhodné, když je dosáhl i přes své náboženské vyznání v nesvobodné společnosti. V které etapě svého života ale téměř všechna obdržel?
- Jméno básníka, jehož verše Eben často zhudebňoval, píšete trvale jako Václav Fišer.
- Můžete vysvětlit, v čem spočívá litaniový a antifonní způsob odpovědi? (s. 20)
- Catonova mudrosloví jsou zkomponována na texty Komenského? (s. 38)
- Krajiny Patmoské – skladba je zajímavá především nástrojovým obsazením. Upřesněte. (s. 39)

Závěr:

Na základě výše uvedených výhrad, které se týkají celkové koncepce práce, nedostatečného naplnění jejího hlavního cíle, tj. vytvoření souboru Ebenových skladeb, které by mohly obohatit hudební výchovu na ZŠ, a konečně řady věcných i jazykových chyb **práci nedoporučuji k obhajobě.**

Datum 17. 8. 2015

Podpis vedoucího

Univerzita Karlova v Praze – Pedagogická fakulta

Katedra hudební výchovy

M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1